ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH ĐỊNH

Số:        /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện

Quyết định số 240/QĐ-TTg

ngày 04/02/2025 của Thủ

tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Định, ngày        tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- TT Đảng uỷ, HĐND xã;

- UB MTTQ và các đoàn thể xã;

- Cán bộ, công chức xã.

Thực hiện Công văn số 821/UBND-VP ngày 14/02/2025 của UBND huyện

Định Hoá về việc triển khai thực hiện Quyết định số 240/QĐ-TTg ngày

04/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Về nội dung này, Chủ tịch UBND xã đề

nghị các ban, ngành đoàn thể xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Quyết định số 240/QĐ-TTg ngày

04/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ (có văn bản kèm theo); nêu cao tinh thần

trách nhiệm, quyết tâm chính trị, nỗ lực, hành động của người đứng đầu cơ quan,

đơn vị trong chỉ đạo tổ chức thực hiện, ưu tiên nguồn lực triển khai. Xác định kết

quả triển khai Quyết định này là một trong các căn cứ để đánh giá kết quả thực

hiện nhiệm vụ cải cách TTHC của cơ quan, đơn vị năm 2025 và giai đoạn 2021-

2025.

- Thường xuyên rà soát, theo dõi việc thực hiện các quy định, TTHC sau khi

được ban hành từ đó đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định, TTHC không còn phù

hợp, làm cản trở phát triển kinh tế - xã hội.

- Thực hiện nghiêm việc gửi, nhận văn bản điện tử có ký số, xử lý hồ sơ công

việc toàn trình trên môi trường điện tử, chấm dứt tình trạng vừa xử lý hồ sơ giấy

vừa xử lý hồ sơ điện tử; công khai đầy đủ, kịp thời, chính xác các TTHC theo quy

định; 100% hồ sơ TTHC phải được tiếp nhận, giải quyết trên Hệ thống thông tin

giải quyết TTHC và phải liên thông, đồng bộ với Cổng dịch vụ công quốc gia để

người dân, doanh nghiệp theo dõi, đánh giá quá trình thực hiện và đẩy nhanh tiến

độ giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp.

- Tổ chức triển khai Nghị quyết của Chính phủ về đổi mới toàn diện việc giải

quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công không phụ thuộc địa giới hành chính ngay

sau khi được Chính phủ phê duyệt.

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ

công trực tuyến một phần; phấn đấu hết năm 2025 đạt 100% TTHC đủ điều kiện

theo quy định của pháp luật được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến

toàn trình, tối thiểu 80% hồ sơ TTHC được xử lý hoàn toàn trực tuyến; khuyến

khích người dân, doanh nghiệp thực hiện TTHC trên môi trường điện tử; giảm tối

đa thời gian, chi phí đi lại cho việc gửi hồ sơ và nhận kết quả giải quyết TTHC

của các tổ chức, cá nhân; tăng tính công khai, minh bạch khi giải quyết TTHC;

nâng cao trách nhiệm, trình độ chuyên môn và kiến thức về công nghệ thông tin

của cán bộ, công chức được phân công xử lý hồ sơ TTHC, góp phần thúc đẩy phát

triển kinh tế - xã hội, gắn cải cách TTHC với chuyển đổi số.

- Tăng cường số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC theo quy định tại Nghị

định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày

06/12/2021 của Chính phủ, làm sạch dữ liệu, gắn việc số hóa với thực hiện nhiệm

vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình tiếp nhận, giải quyết TTHC;

tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa giữa các sở, ngành, địa phương thông qua kết

nối, chia sẻ dữ liệu với Kho quản lý dữ liệu cá nhân, tổ chức trên Cổng dịch vụ

công quốc gia.

- Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ

chức và chỉ đạo, đề nghị của Tổ công tác cải cách TTHC, Hội đồng tư vấn cải

cách TTHC của Thủ tướng Chính phủ về các kiến nghị, đề xuất, vướng mắc, khó

khăn liên quan đến cơ chế, chính sách, TTHC là rào cản cho hoạt động sản xuất,

kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống của nhân dân.

- Tổ chức kiểm tra, xác minh, làm rõ hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn

trong giải quyết TTHC và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có liên quan theo

đúng quy định.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo của cơ quan hành chính nhà nước theo

Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24/01/2019 của Chính phủ. Rà soát các chế

độ báo cáo đảm bảo chỉ ban hành những chế độ báo cáo thật sự cần thiết; cắt giảm

các chế độ báo cáo đã được thay thế bằng dữ liệu số có sẵn từ các hệ thống thông

tin, cơ sở dữ liệu; triển khai báo cáo điện tử đối với các chế độ báo cáo trong nội

bộ cơ quan; từng bước chuyển sang báo cáo tự động, dựa trên dữ liệu và theo thời

gian thực.

- Định kỳ hằng tháng báo cáo UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và

UBND huyện) kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định trên lồng

ghép trong báo cáo cải cách TTHC.

- Tiếp tục rà soát TTHC nội bộ theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ

tại Văn bản số 5990/VPCP-KSTT ngày 22/8/2024 trong đó xác định đúng phạm

vi, thẩm quyền ban hành TTHC nội bộ để đề xuất phương án đơn giản hóa đảm

bảo mục tiêu, yêu cầu tại Quyết định số 1085/QQĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ

tướng Chính phủ.

UBND xã đề nghị các ban, ngành đoàn thể xã nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Đăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-18T13:49:34-0800
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phùng Văn Đăng<dangpv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-18T14:33:06+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-18T14:33:11+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-18T14:33:16+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!